
                                 

                

                    
   

         

4                                                                  

  
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει 

β. Του Ν. 4957/2022 (Α’ 141) « Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα…». 
γ. Του Ν.5094/2024 (Α΄39) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου…» 

        δ. Του ΠΔ 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
        ε. Του Π.Δ.18/23.2.2018 «Οργανισμός Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31). 

στ. Του ΠΔ 84/2019(Α΄123)  «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών /Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» 

        ζ. Του Ν.4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης , των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
        η. Του Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων –Σύσταση , κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρ/κών μονάδων , θέσεων προσωπικού και εποπτ/νων φορέων» 
        θ. Του Π.Δ. 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργoύ, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 
2.  Την αρ. πρωτ. 38124/Ζ1/2023 (Β΄ 2128) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κριτηρίων, δεικτών ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της 
ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα». 
3.   Την αρ. 1614/Υ1/08-01-2020 (Β’ 8) ΥΑ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής… και ορισμός κυρίων/ διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» & την αριθμ.156347/Υ1/16.12.2022 (Β΄ 6461) ΥΑ «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων».  
4. Την αρ. Φ.1/Α/657/150059/Β1/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΠ46ΝΚΠΔ-62Η) ΥΑ με θέμα: «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
5. Την αριθμ. πρωτ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 (ΑΔΑ:63ΛΟΗ-ΨΣΤ) Απόφαση «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025». 
6.  Την αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-7-2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του 
Κρατικού Προϋπολογισμού (Β’ 3240), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Την αρ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού 
και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Την αρ. πρωτ. 154544/24.12.2024/Β2 (ΑΔΑ: Ψ0ΚΑ46ΝΚΠΔ-216) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα  «Καθορισμός τακτικής επιχορήγησης για την 
κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και ΑΣΠΑΙΤΕ οικονομικού έτους 2025». 
9.  Το με αριθ. πρωτ. 434581 /Y1/  17-04-2025 (αρ. πρωτ. ΓΔΟΥ  2542 /Β5/17-04-2025) τεκμηριωμένο αίτημα του Διατάκτη για την κατάρτιση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης για την 1η επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) και στα Ανώτατα Τεχνολογικά Ιδρύματα 
(Α.Τ.Ε.Ι.) για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών. 
10.Το γεγονός ότι το ποσό, της δεσμευόμενης με την παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης. 

                                                                                                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
Την ανάληψη υποχρέωσης ποσού ύψους εκατό δεκατεσσάρων εκατομμυρίων τετρακοσίων σαράντα έξι χιλιάδων εκατό σαράντα έξι ευρώ και 

εξήντα λεπτών (€ 114.446.146,60)  σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-208-0000000   και την ανάληψη υποχρέωσης ποσού ύψους επτακοσίων ογδόντα χιλιάδων 

οκτακοσίων πενήντα τριών ευρώ και σαράντα λεπτών (€ 780.853,40) σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε 2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 

Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά»» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 

Εκπαίδευσης», του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων & Aθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.A.) οικονομικού έτους 2025, για την 1η 

Επιχορήγηση για κάλυψη δαπανών λειτουργίας ΑΕΙ και της ΑΣΠΑΙΤΕ, αντίστοιχα,  ως εξής:  

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2025 (ευρώ) 

1 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 14.160.542,20 

2 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 2.962.212,60 

3 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 7.805.104,30 

4 Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος  5.374.512,30 

5 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 14.136.533,60 

6 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 3.958.000,70 

      ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

                                          ΤΜΗΜΑ Ε’  

                      (Πληροφορίες: Μ. Λούβαρη) 

 

 

 

  

 

 

 

                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Μαρούσι,   17 /04/2025 
Αριθμ. Πρωτ.:    43548 /Β5                          
/B5 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 940Ψ46ΝΚΠΔ-ΚΩΣ



7 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 3.264.035,90 

8 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 2.237.379,40 

9 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 2.311.691,80 

10 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 4.389.013,50 

11 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 6.412.601,40 

12 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 4.742.284,00 

13 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 8.668.273,10 

14 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 5.732.355,80 

15 Πανεπιστήμιο Κρήτης 4.672.544,50 

16 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 2.084.181,20 

17 Πανεπιστήμιο Πατρών 8.946.087,80 

18 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 2.412.299,70 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 4.592.515,60 

20 Πάντειο Πανεπιστήμιο 1.877.249,30 

21 Πολυτεχνείο Κρήτης 1.791.504,10 

22 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 1.015.223,80 

23 Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 900.000,00 

24 ΑΣΠΑΙΤΕ 780.853,40 

 ΣΥΝΟΛΟ 115.227.000,00 
 

 
 

 

 
 

 

      Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 
 
  ΣΟΦΙΑ  ΖΑΧΑΡΑΚΗ                                                                                                 

   ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ε Λ Ε Γ Χ Θ Η Κ Ε  και βεβαιώνεται ότι: α) τα ανωτέρω ποσά  είναι εντός του διαθέσιμου 
ποσοστού διάθεσης, όπως ο κάτωθι πίνακας και β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ. 1α 
του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016: 

ΦΟΡΕΑΣ ΑΛΕ ΠΟΣΟ (€) α/α  Υπόλοιπο προς Ανάληψη  (€) 

1020-208-0000000 2310802012 114.446.146,60 42660     14.189.915,60             

1020-208-0000000 2310802013        780.853,40 42661      76.810,60 

                                                                                                                
                          Μαρούσι,  17 /04/2025                                                                      

                                    Ο Προϊστάμενος της Γ.Δ.Ο.Υ.  
               
     

                                  Δ. ΝΤΑΝΑΣ                  
                      
                               

     
  

ΑΔΑ: 940Ψ46ΝΚΠΔ-ΚΩΣ


		2025-04-17T10:09:34+0300
	Athens




